



N/z: przemawia P. Jaroszewicz  
CAF — Matuszewski — teletoto

# XVII Plenum KC PZPR zaaprobowało koncepcję dwustopniowej organizacji terenowych organów władzy i nowego podziału terytorialnego kraju

W PONIEDZIAŁEK, 12 BM, OBRADOWAŁO W WARSZAWIE XVII PLENARNE POSIEDZENIE KOMITETU CENTRALNEGO POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ POSWIECONE OMÓWIENIU KIERUNKÓW DALSZEGO DOSKONALENIA FUNKCJONOWANIA WŁADZ I ADMINISTRACJI TERENOWEJ. NA PLENUM PRZEDSTAWIONA ZOSTAŁA TAKŻE INFORMACJA O SYTUACJI MIĘDZYNARODOWEJ I POLITYCE ZAGRANICZNEJ PRL.

W OBRADACH PLENUM, KTÓREMU PRZEWODNICZYŁ I SEKRETARZ KC PZPR EDWARD GIEREK, WZIELI TAKŻE UDZIAŁ — W CHARAKTERZE ZAPROSZONYCH GOŚCI — PRZEDSTAWICIELE KIEROWNICZYCH INSTANCJI STRONICTWA POLITYCZNYCH Z PRZESEMEM NK ZSL STANISŁAWEM GUĆWĄ I PRZEWODNICZĄCYM CK SD — ANDRZEJEM BENESZEM.

Otwierając obrady I sekretarz KC PZPR poinformował, iż zgodnie z propozycją Biura Politycznego, głównym tematem plenarnego posiedzenia KC PZPR, jest omówienie kierunków dalszego doskonalenia funkcjonowania władz i administracji terenowej. Koncepcja dwustopniowej struktury władz i administracji terenowej, związane z nią zmiany w podziale terytorialnym kraju stanowią kolejny, ważny etap realizacji uchwały VI Zjazdu w sprawie umocnienia państwa socjalistycznego.

Prace nad przedłożonymi XVII Plenum projektami trwały dość długo. Przeprowadziliśmy je — stwierdził I sekretarz KC PZPR — badając wszechstronnie możliwe rozwiązania, starając się przewidzieć ich różnorodne skutki społeczno-polityczne i gospodarcze. Korzystaliśmy także z dorobku nauki i doświadczeń praktyki. Zgodnie z wprowadzoną po VII Plenum KC, a dziś stanowiącą już trwałą praktykę naszej partii i państwa zasadą zasięgania rady i opinii członków partii i społeczeństwa przy podejmowaniu decyzji w sprawach o podstawowym znaczeniu, projekty zmian w strukturze władz terenowych zostały przeksztaltowane z aktywnym udziałem 100 gmin wzorcowych, 164 zakładów produkcyjnych, a także aktywnym powiatowym i wojewódzkim.

Wyniki tych konsultacji były pozytywne. Założenia reformy spotkały się z poparciem aktywnym partii, aktywnym robotniczym i aktywnym wiejskim. W toku konsultacji zgłoszono szereg propozycji i uwag, które wykorzystano w przygotowaniu obecnego plenum. W sumie więc — stwierdził na zakończenie swego wprowadzenia Edward Gierek — będziemy rozpatrywać dziś sprawy o dużym znaczeniu dla dalszego rozwoju naszego ludowego państwa.

W pierwszym punkcie porządku dziennego głos zabrali: prezes Rady Ministrów — Piotr Jaroszewicz, który przedstawił koncepcję dwustopniowej organizacji władz i administracji terenowej oraz nowego podziału terytorialnego kraju oraz członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Edward Babiuch, który omówił aktualne zadania instancji i organizacji partyjnych w realizacji koncepcji reorganizacji władz terenowych i reformy podziału terytorialnego kraju. (oba wystąpienia podajemy na str. 2).

Następnie rozpoczęła się dyskusja, w której głos zabierali kolejno: członek KC, I sekretarz KW PZPR — Kazimierz Rokoszewski, członek KC, I sekretarz KW PZPR w Opolu — Andrzej Zabiński, I zastępca wojewody katowickiego — Stanisław Kiermaszek, zastępca członka KC, I sekretarz KP PZPR w Obornikach woj. poznańskich — Stefan Żurawski, zastępca członka KC, rektor UW — Zygmunt Rybicki, I sekretarz KW PZPR w Łodzi — Zbigniew Zieliński, zastępca członka KC, II sekretarz KW PZPR w Bydgoszczy — Tadeusz Ludwikowski, zastępca członka KC, wojewoda krakowski — Wit Drapich, członek KC, I sekretarz KW PZPR w Gdańsku — Tadeusz Bejm, zastępca członka KC, przewodniczący Rady Głównej Federacji Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej — Stanisław Ciosek, zastępca członka KC, szef Urzędu do spraw Wyznań — Kazimierz Rąkol, prezydent miasta Łodzi — Jerzy Lorens, sekretarz KW PZPR w Białymostku — Stefan Zawodniński, nacelnik miasta i powiatu Jelenia Góra — Maciej Szadkowski oraz zastępca członka KC, rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego — Mieczysław Karas.

Po zakończeniu dyskusji zabrał głos I sekretarz KC PZPR — Edward Gierek (tekst przemówienia podajemy na str. 2).

XVII Plenum KC PZPR przyjęło jednomyślnie następującą uchwałę:

## Korespondencja z Rzymu

Włochy przeżyły groźbę nowych aktów terroru politycznego, podjętych przez elementy ekstremistyczne. W ubiegły wtorek zaginal bez wieści rzymski sędzia, Giuseppe di Genaro. Powiadomienie, że został on porwany, nadeszło w piątek, w wyjątkowo dramatycznych okolicznościach.

## UCHWAŁA

Komitet Centralny PZPR po wysłuchaniu wystąpienia I sekretarza KC, towarzysza Edwarda Gierka i referatów członków Biura Politycznego — prezesa Rady Ministrów Piotra Jaroszewicza i sekretarza KC — Edwarda Babiucha oraz dyskusji nad koncepcją dwustopniowej organizacji terenowych organów władzy i administracji oraz nowego podziału terytorialnego kraju w pełni akceptuje założenia proponowanej reformy.

Komitet Centralny stwierdza, że przeprowadzone w 1972 i 1973 roku zmiany w podziale terytorialnym wsi oraz w strukturze terenowych organów władzy i administracji państwowej przyczyniły się do dalszego umocnienia kierowniczej roli partii, pogłębienia demokracji socjalistycznej oraz usprawnienia metod kierowania i zarządzania gospodarką i państwem.

Koncepcja dalszego doskonalenia systemu zarządzania, wprowadzenie dwustopniowej organizacji władzy i administracji terenowej oraz nowego podziału terytorialnego kraju — stanowią dalszy istotny krok, logicznie powiązany z poprzednio dokonanymi zmianami na rzecz unowocześnienia organizacji życia społecznego, sprzyjający realizacji nowych, wyższych jakościowo zadań budownictwa socjalistycznego, które nakreślił VII Zjazd PZPR. Wynika ona z ogólnych, leninowskich prawidłowości rozwoju budownictwa socjalistycznego, jest zgodna z fundamentalnymi zasadami centralizmu demokratycznego, jako podstawy funkcjonowania socjalistycznego państwa, stanowi konsekwentną realizację uchwały VI Zjazdu.

Komitet Centralny zaleca Radzie Ministrów wniesienie w najbliższym czasie pod obrady Sejmu PRL projektów ustaw zgodnych z koncepcjami przyjętymi przez XVII Plenum KC, a klubowi poselskiemu PZPR aktywne ich poparcie w toku debaty sejmowej.

Komitet Centralny zaleca przeprowadzenie szerokiej kampanii informacyjno-propagandowej wśród członków partii i całego społeczeństwa, zobowiązując członków partii do wyjaśniania decyzji XVII Plenum KC w swych środowiskach, a instancje partyjne do mobilizowania wszystkich ogniw administracji oraz organizacji społecznych do zorganizowania pracy nad ich realizacją.

Komitet Centralny upoważnia Biuro Polityczne i Sekretariat KC do podejmowania wszelkich niezbędnych decyzji i działań zapewniających wprowadzenie w życie koncepcji uchwalonych przez XVII Plenum. Dotyczy to w szczególności podjęcia niezbędnych decyzji dostosowujących strukturę partii do nowego podziału terytorialnego kraju oraz określenia zasad pracy komitetów wojewódzkich i miejskich w okresie przejściowym do wojewódzkich i miejskich konferencji wyborczych na jesieni br.

Komitet Centralny wzywa wszystkie instancje i organizacje partyjne, zwraca się do sojuszników siłnietw politycznych, zaleca organom władzy i administracji państwowej rozwinięcie prac mających na celu pełną realizację założeń reformy.

W drugim punkcie porządku dziennego członek Biura Politycznego KC PZPR, minister spraw zagranicznych Stefan Olszowski — przedstawił informację Biura Politycznego o sytuacji międzynarodowej i polityce zagranicznej PRL.

Po wysłuchaniu informacji Komitet Centralny PZPR w pełni zaaprobował działalność Biura Politycznego i rządu w dziedzinie stosunków z zagranicą. Działalność ta, realizowana zgodnie z linią wytyczoną przez VI Zjazd PZPR, służy rozwojowi społeczno-gospodarczemu kraju, umacnianiu jego bezpieczeństwa i pozycji międzynarodowej poprzez zacieśnianie braterskich więzi z ZSRR, jednością wspólnoty socjalistycznej oraz po-

## Żołnierze izraelscy wprowadzili pięciu Libańczyków

Według doniesień z Bejrutu, w poniedziałek, o świcie wojska izraelskie napadły na 3 wioski południowego Libanu i wprowadziły 5 Libańczyków, w tym jedną kobietę.

## 45 st. upały w Indiach

W niektórych rejonach indyjskiego stanu Bihar panują wyjątkowe upały. Temperatura dochodzi do 45 st. Takich upałów w maju nie notowano tam od 20 lat.

## Nowy akt terroru politycznego

Wieczorem tego dnia w więzieniu w Viterbo, w pobliżu Rzymu, trzech odsiadujących tam karę członków terrorystycznej grupy używającej nazwy „Zbrojne komorki proletariackie” (w skrócie „NAP”) zatakowało strażników więziennych. Wzięli ich, którzy w nie wyjaśniony sposób weszli w posiadanie broni i ładunków wybuchowych, ciężko zranili dwóch strażników, trzech ogłosił „specjalne orędzie NAP”. Jednocześnie trzech terrorystów, którzy praktycznie opanowali część więzienia w Viterbo, trzymając jako zakładnika funkcjonariusza straży więziennej, Orlando Spersa, z przynajmniej do dnia ładunkiem dynamitu, wysunęli własny warunek przestąpienia do strzech obywateli w północnych Włoszech. Po kilkunastu godzinach, gdy władze

zgodziły się na to żądanie, więźniowie-terrorysty uwolnili zakładnika i oddali się w ręce policji.

W dalszym ciągu jednak niepewny był los uprowadzonego — we wtorek sędziego di Genaro.

W sobotę kidnaperzy postawili nowe warunki: „zagwarantowanie bezpieczeństwa” — trzech terrorystom, przewiezionym do więzienia w Plemione (północne Włochy), „zaprzestanie represji” w więzieniu w Viterbo, przydzielenie 5 znanych adwokatów do obrony wziętych członków NAP. Po uzyskaniu wiążących obietnic terrorystów zwolnili w niedzielę sędziego di Genaro.

W. KEDAJ

## Nieudana próba zamachu stanu w Laosie

Według doniesień laotańskiej agencji prasowej „Khaosam Pathet Lao”, w Laosie udaremniiono próbę zamachu stanu zorganizowaną przez elementy prawicowe, występujące przeciwko rządowej koalicji. Agencja informuje, że organizatorem próby przewrotu miał być były minister obrony narodowej w Tymczasowym Rządzie Jedności Narodowej, Sisouk na Champassak oraz kilku innych wojskowych.

W związku z nieudaną próbą zamachu stanu w Vientiane i innych miastach Laosu odbyły się demonstracje, których uczestnicy wysuwali hasła usunięcia z rządu elementów prawicowych, m. in. ministra obrony narodowej Champassaka. Jednocześnie przeciwko reakcyjnym wojskowym i politykom zbuntowała

się część armii wientiańskiej, m. in. oddziały stacjonujące w Vang Vieng (100 km na północ od Vientiane). Oddziały te opublikowały komunikat, w którym wyrażają pełne poparcie dla Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej.

Pod naciskiem opinii publicznej politycy prawicowi wchodzący w skład laotańskiego rządu koalicyjnego podali się do dymisji, 10 bm. ze swych stanowisk ustąpił: minister obrony narodowej Sisouk na Champassak (który następnie wraz z kilkoma innymi dowódcami wojskowymi zbiegł do Tajlandii), minister finansów — Ngon Sanankone, wiceminister spraw zagranicznych — T. Chantharasy i wiceminister robót publicznych — H. Saignasith.

## Czwarte urodziny pięcioraczek



Ami obejrzelśmy się, jak gdańskie pięcioraczki Agnieszka, Ewa, Adam, Piotr i Roman Rychertowie obchodzili wczoraj czwarte urodziny. Od roku zasilają szeregi przedszkolaków przy Państwowym Szpitalu Klinicznym w Gdańsku. Maluchy świetnie zaaklimatyzowały się w nowym otoczeniu; są towarzyskie, zdyscyplinowane i samodzielne. Agnieszka i Ewa lubią bawić się lalkami, chłopcy wolą samochody i klocek.

N/z: (od lewej) pięcioraczki w przedszkolu, CAF — Ukłejewski

## Prognozy synoptyków Czerwiec pod znakiem przeciętnej pogody?

Na podstawie obliczeń synoptyków z Zakładu Prognoz Długoterminowych IMGW, w okresie od 12 maja do 10 czerwca br. średnia temperatura będzie nieco poniżej normy wynoszącej 15,2 stopnia, a suma opadów wahać się ma w pobliżu normy, czyli ok. 50 mm deszczu. W sumie chyba nieźle, choć większych upałów i długich okresów suchych raczej nie będzie. Oto szczegółowy „rozkład jazdy” pogody w najbliższych 30 dniach:

— Początek II dekady maja dość ciepły. Temperatura w dzień wahać się będzie od 18 do 22 st., w nocy od 8 do 12 st. Zachmurzenie przeważnie umiarkowane, okresami duże z opadami i możliwością burz. Wiatry umiarkowane z kierunków południowych.

— Następnie czeka nas ochłodzenie. Będzie to nieco spóźnieni „chłodni ogrodnicy”, a raczej „chłodni Zosi”. Temperatura obniży się w dzień do 14-16 st., a w nocy spadnie do 4-6 st. Lokalnie mogą wystąpić przegruntowe przymrozki. Zachmurzenie umiarkowane, okresami niewielkie opady. Wiatry umiarkowane z kierunków zachodnich i północnych.

W III dekadzie maja i w I dekadzie czerwca znów ciepła i bardziej słoneczna pogoda. Temperatura w dzień od 17 do 22 st., a w nocy od 7 do 11 st. Okresami zachmurzenie umiarkowane, chwilaami duże i opady, szczególnie dość obfite w końcówce dniami I dekady czerwca.

Ocena ogólna — jeżeli prognoza będzie trafna, to taki typ pogody będzie chyba szczególnie odpowiedni dla rolnictwa. A dla wczasowiczów, którzy wybierają się na urlopy od 15 maja — całkiem dobrze zapowiada się III dekada maja i początek I dekady czerwca. Potem przyjdzie maja deszcza.

WICHREK

## Uroczystości z okazji 30-lecia zwycięstwa nad faszyzmem

W poniedziałek 12 bm, odbywały się w kraju dalsze uroczystości z okazji 30 rocznicy zwycięstwa nad faszyzmem. Tego dnia w Krakowie odbyła się sesja naukowa, w Gdańsku — międzynarodowe spotkanie studentów, w Warszawie — spotkanie nie dwóch pokoleń nauczycieli, tych, którzy walczyli w latach II wojny światowej z hitlerowskim najazdem, z tymi, którzy urodzili się już w latach Polski Ludowej oraz spotkanie lekarzy b. więźniów obozów hitlerowskich. W Szczecinie oddano do druku pamiątkowe ku czci bohaterów Armii Radzieckiej.

## CO DZIEŃ CONIESIE

W 133 dniu roku słońce wzeszło o godz. 3.45, zajdzie zaś o godz. 19.20.

Imieniny obchodzą Robert, Serwacy

Dyżurny synoptyk

przewiduje dla Łodzi i województwa następującą pogodę: zachmurzenie umiarkowane, przejściowo wzrastające do dużego. Okresami opady deszczu oraz możliwość burzy. Temperatura od plus 12 do plus 15 st. C. Wiatry słabe i umiarkowane, w porwach burzowych silne z kierunków pld., skracające na zach.

Cisnienie o godz. 19 — 740,5 mm.

Ważniejsze rocznice

1840 — Ur. Alphonse Daudet, pisarz francuski.

1930 — Zm. F. Nansen, badacz polarny, zoolog.

Taka sobie myśl

Próżność jest potężniejsza od wstydu.

Uśmiechnij się



— Do diabła, ukradł mi portfel!

# Reforma wynikająca z potrzeb szybko rozwijającego się kraju

## Omówienie wystąpienia Piotra Jaroszewicza

Piotr Jaroszewicz przedłożył z upoważnienia Biura Politycznego KC PZPR projekt koncepcji trzeciego etapu reformy terenowych organów władzy i administracji, który przewiduje dwuszczebelową organizację rad narodowych i administracji terenowej oraz nowy podział terytorialny państwa na województwa. Reforma ta wiąże się z dalszym unowocześnianiem metod zarządzania gospodarką, doskonaleniem działania organów państwa oraz rozszerzeniem demokracji socjalistycznej.

Premier przypomniał dotychczasowe pozytywne skutki dwóch pierwszych etapów reformy, w toku których utworzono silne gminy i wprowadzono zasadę kolegiatności programowania — przez rady narodowe oraz jednoosobowości zarządzania — przez naczelników, prezydentów i wojewodów. Poważnie przyczyniło się to do umocnienia samodzielnego rozwiązywania lokalnych problemów, umocnienia demokracji socjalistycznej.

Obecnie, kiedy większość uprawnień oraz zadań gospodarczych i administracyjnych przeniesiona już została na szczebel gminy i miasta — pod znakiem zapytania stanęła potrzeba dalszego istnienia powiatów, będących ogniwem pośrednim pomiędzy gminą a województwem.

Premier podkreślił ogromny dorobek i zasługi partyjnego, społecznego i administracyjnego aktywnego powiatowego. W obecnym jednak trybie szczeblowym systemie, możliwości tej ofiarnej kadry nie są w pełni wykorzystywane. W 85 proc. powiatów liczba gmin wynosi od 4 do 10; trudno mówić by powiat liczący kilka gmin miał rację bytu. Dla obsługi 2,739 gmin i miast nie stanowiących powiatów, istnieje aparat liczący 121 tys. osób (a mowa tu tylko o pracownikach umysłowych). Przeciętnie na jedną gminę przypada w powiecie 44 pracowników umysłowych, w niektórych powiatach — o małej liczbie gmin — nawet ok. stu. Szluszne i zdrowe ambicje kadry powiatowej powinny więc być wykorzystane z większym pożytkiem.

Proponowana obecnie reforma wprowadza dwustopniową strukturę terenowych organów władzy i administracji państwowej — tzn. gmin i miast, jako organów II instancji oraz województw, jako organów III instancji. Nastąpiłby zniesienie 314 powiatów i utworzenie 49 województw, w tej liczbie trzech jednostek obejmujących tereny wielkich aglomeracji miejskich: Warszawy, Łodzi i Krakowa. Duże ośrodki przemysłu i handlu, szkolnictwa wyższego, nauki i kultury oraz lecznictwa, będą nadal odgrywały swoją rolę w makroregionie, niezależnie od zwiększenia w nim liczby województw. Tak więc pozycja dawnych miast wojewódzkich w życiu kraju zostanie utrzymana. Obecne miasta powiatowe, choć nie będą już pełniły funkcji centrów administracyjnych, będą mogły wszechstronnie rozwinąć cały swój dotychczasowy dorobek.

Uprawnienia i obowiązki powiatowych ogniw administracji mają być przekazane głównie organom gmin i miast, które staną się ogniwem podstawowym w dziedzinie organizacji i realizacji celów ogólnopowiatowych i lokalnych. Województwa natomiast spełniać będą funkcje programujące, koordynujące i nadzorcze, a także odwoławcze w postępowaniu administracyjnym. Zlikwidowany zostanie szczebel powiatowy działający w terenie jednostek państwowych, spółdzielczych i społecznych. Mówca dodał, że wszystkie jednostki budowlane, produkcyjne, remontowe oraz świadczące usługi dla ludności pozostają nie naruszone, a zmiana dotychczasowej struktury administracji wiąże się z problemem dalszego umocnienia gmin. Chodzi o to, aby wojewódzkie ogniw władzy i administracji od samego początku rozłożyły nad nimi bardziej troskliwą opiekę.

Reforma pociąga za sobą konieczność dostosowania systemu i metod kierowania i nadzoru nad te-

renowa administracją państwową ze strony rządu.

W związku z tym rząd zamierza przekształcić dotychczasowy urząd ministra gospodarki terenowej i ochrony środowiska w urząd ministra administracji, gospodarki terenowej i ochrony środowiska.

Wprowadzenie w życie koncepcji dwustopniowej organizacji terenowych organów władzy i administracji państwowej oraz dwustopniowego podziału terytorialnego będzie wymagało dokonania przez Sejm odpowiednich zmian w Konstytucji PRL.

Dla sprawnego i terminowego wprowadzenia całości reformy w życie Biuro Polityczne powołało zespół partyjno-rządowy pod kierownictwem prezesa Rady Ministrów i sekretarza KC PZPR Edwarda Babiucha.

Mówca powiedział, że w wyniku nowego podziału administracyjnego kraju powinno we wszystkich województwach nastąpić wydawnie odwołanie inicjatyw zmierzających do podniesienia efektywności gospodarowania oraz znaczny wzrost aktywności rad i samodzielnosci władz i organów administracji państwowej.

Premier podkreślił, że przejście na dwustopniową strukturę terenowych organów władzy i administracji państwowej jest zamierzeniem o doniosłym znaczeniu. Jest to przedsięwzięcie konieczne, jeśli spojrzeć na to z punktu widzenia przyszłości rozwijającego się kraju. Trzeci etap reformy władz i administracji terenowej winien być dotychczasowe zmiany, nadaje im charakter kompleksowy. Jest to część składowa procesu zmian, które krok za krokiem wprowadza się w działalność partii, w gospodarce i życiu społecznym, w polityce i wychowaniu, w funkcjonowaniu państwa.

Reforma umożliwi znaczne zwiększenie współdziałania ludności w zarządzaniu i społecznym nadzorze, umocnienie socjalistycznej demokracji, w skupieniu wokół realizacji zadań państwowych i lokalnych szerokich rzesz ludzi pracy miast i wsi.

Kończąc, mówca powiedział, że zmiany te tworzą także lepsze warunki dla pracy przez VII Zjazd programu budowy rozwiniętego społeczeństwa socjalistycznego i przyczynia się do pomysłowej kontynuacji służby, potwierdzonej przez życie linii generalnej PZPR.

Pracownicy ci będą wykorzystani w urzędach nowo utworzonych województw oraz innych ogniwach tego szczebla, a także w aparacie gmin i miast. Najlepsi powinni objąć stanowiska kierownicze. Inni otrzymają prace w organizacjach gospodarczych. Nie ma więc powodów do jakiegokolwiek obaw, że ktokolwiek pozostanie bez pracy odpowiadającej jego kwalifikacjom.

Władze partyjne i państwowe w nowych siedzibach województw zostaną umieszczone w obiektach po byłych komitetach powiatowych i urzędach powiatowych. Podobnie inne jednostki i instytucje zajmujące się w dziedzinie ogólnopowiatowych i lokalnych. Województwa natomiast spełniać będą funkcje programujące, koordynujące i nadzorcze, a także odwoławcze w postępowaniu administracyjnym. Zlikwidowany zostanie szczebel powiatowy działający w terenie jednostek państwowych, spółdzielczych i społecznych. Mówca dodał, że wszystkie jednostki budowlane, produkcyjne, remontowe oraz świadczące usługi dla ludności pozostają nie naruszone, a zmiana dotychczasowej struktury administracji wiąże się z problemem dalszego umocnienia gmin. Chodzi o to, aby wojewódzkie ogniw władzy i administracji od samego początku rozłożyły nad nimi bardziej troskliwą opiekę.

Reforma pociąga za sobą konieczność dostosowania systemu i metod kierowania i nadzoru nad te-

# Balsze doskonalenie naszego państwa i umacnianie socjalistycznych zasad ustrojowych

## Omówienie wystąpienia Edwarda Gierka

Dyskusja potwierdziła celowość proponowanych przez Biuro Polityczne zmian w strukturze władz terenowych i podziale terytorialnym kraju oraz słusność założeń przedstawionych w referatach towarzyszących Piotra Jaroszewicza i Edwarda Babiucha.

Reforma ta służyć będzie dalszemu doskonaleniu naszego państwa i umocnieniu socjalistycznych zasad ustrojowych.

Nasze ludowe państwo jest jednorodne w swojej istocie z bratnimi państwami socjalistycznej wspólnoty. Ucieleśnieniem w praktyce leninowskie zasady budownictwa państwowego. Czołowa, wiodąca pozycję zajmuje w naszym państwie klasa robotnicza, podstawą jego jest sojusz robotniczo-chłopski, jest jedność narodu ze społeczeństwem w budowie socjalistycznej Polski.

Społeczna, klasowa treść naszego państwa określa jego organizację, strukturę i działanie władz państwowych.

Wprowadzone w ciągu ostatnich lat zmiany w systemie zarządzania i w administracji państwowej, łącznie z obecnie proponowaną reformą, trzeba rozpatrywać jako ogólną spójną, kompleksową całość. Rozpoczęliśmy od podstawowych jednostek życia gospodarczego i społecznego, od zakładów pracy i makroregionów wiejskich, stopniowo wdrażając system wielkich organizacji gospodarczych oraz powołując w miejsce gromad znacznie większe i silniejsze gminy. W ub. roku została zmodyfikowana organizacja kierowniczych organów terenowych rad narodowych.

Wiele jeszcze trzeba zrobić, aby zmiany te wypełniły odpowiednią treścią i uzyskały pełne efekty. Można jednakże już obecnie stwierdzić, że dzięki nim powstały lepsze warunki realizacji polityki społeczno-ekonomicznej wytyczonej przez VII Zjazd.

W najbliższych miesiącach nasze wysiłki ze zrozumiałych względów skupią się dość wokół zorganizowania nowych województw. Ale zasadniczym i długofalowym celem reformy jest umocnienie gmin i miast. Od ich działania w wielkiej mierze zależy realizacja naszej polityki społecznej. W tych ogniwach urzeczywistnia się na co dzień kontakt władzy ze społeczeństwem, z ludźmi. Tam rozstrzygają się główne problemy powszechnej oświaty i kultury. Stąd też

wynik reorganizacji będzie można osiągnąć dalszy postęp w tej dziedzinie. Dla podkreślenia wysokiej rangi społecznej mandatu radnego proponuję się, aby Sejm PRL, uchwalając niezbędne ustawy związane z reformą, kierował się wytyczną, by wszyscy radni powiatowych rad narodowych obecnej kadencji zachowali do wyborów swe mandaty i kontynuowali działalność bądź w gminnych radach narodowych, bądź w składzie nowo utworzonych wojewódzkich rad narodowych.

Z wprowadzeniem reformy — stwierdził E. Babiuch — wiąże się zespół problemów organizacyjnych, kadrowych, materialnych i społecznych, które chcemy rozwiązać w taki sposób, aby z jednej strony osiągnąć wszystkie zamierzone cele, a z drugiej, aby nie zakłócić normalnego toku funkcjonowania całego organizmu państwowego, nie osłabić tempa realizacji bieżących zadań społeczno-gospodarczych, które wyznaczaliśmy na 1975 r.

Im szybciej rozpocznie działalność władze partyjne i państwowe na terenach nowych województw, tym pewniej wejda w pierwszy rok nowej 5-letki i realizację uchwał VII Zjazdu. Wnosimy więc o upoważnienie Biura Politycznego i Sekretariatu KC do podjęcia, w oparciu o uchwałę XVII Plenum KC, odpowiednich decyzji, umożliwiających powołanie, po przyjęciu przez Sejm koniecznych ustaw, nowych komitetów wojewódzkich i miejskich działających z upoważnienia KC, w oparciu o wybranych w toku ostatniej kampanii sprawozdawczo-wyborczej członków KW i KP. Komitety te przygotowałyby, m. in. wyborczą kampanię przedzjazdową, w toku której wybraliśmy nowe władze partyjne województw i miast.

Mówca wskazał następnie, że trzeba będzie opracować szczegółową koncepcję terenowej prasy partyjnej. Zamierza się zachować dotychczasową ilość tytułów gazet partyjnych, dzienników porannych, gazet popołudniowych i czasopism społeczno-kulturalnych. Dotychczasowe gazety — organy KW będą obecnie obsługiwały teren kilku województw, staną się one pismami regionalnymi PZPR.

Wielkie zmiany nastąpiły w metodach pracy i strukturze organizacyjnej nowych komitetów wojewódzkich. Niezależnie od wielkości terytoriów, na których działają, będą one równe pod względem statutowych uprawnień i odpowiedzialności za powierzony im mandat. Komitety wojewódzkie zachowają wszelkie swe dotychczasowe uprawnienia, a ponadto przejmą niektóre funkcje od komitetów powiatowych.

Zakłada się, że reorganizacja struktury partyjnej nie pociągnie za sobą zwiększenia ilości etatówych pracowników politycznych partii.

Jak stwierdził E. Babiuch — obecna reforma jest jednym z dobitnych przykładów rozszerzania ram ludowładztwa w naszym kraju. Powinna ona przyczynić się do dalszego pogłębiania demokracji socjalistycznej.

Mówca podkreślił, że w ostatnich latach partia przywiązywała znaczenie do umocnienia rad narodowych, rozszerzenia ich kompetencji, doskonalenia działania. W

Wprowadzenie dwustopniowej struktury władz i organów administracji oraz nowego podziału terytorialnego kraju pociąga za sobą potrzebę zmian w strukturze organizacyjnej partii w terenie. Nie dotyczy to podstawowych organizacji partyjnych. Tak jak dotąd rozwijać one będą swą działalność wszędzie tam, gdzie pracują, bądź gdzie mieszkają członkowie partii. Nie reorganizuje się również komitetów gminnych, miejsko-gminnych i miejskich, a także dzielnicowych — wszędzie tam, gdzie dzielnie pozostaną w strukturze terytorialnego podziału kraju.

W toku reformy zamierza się umocnić komitety gminne i miejsko-gminne. Przejmą one większość dotychczasowych uprawnień komitetów powiatowych.

Również w pełni samodzielnymi, politycznymi kierownikami swego terenu staną się komitety miejskie — obok już istniejących — utworzone również tam, gdzie dotychczas

praca podstawowych ogniw władz terenowych, demokratyzm i sprawność ich działania muszą znajdować się w centrum uwagi całej partii.

Jednym z celów obecnej reformy jest tworzenie warunków dla ściślejszego wiązania inicjatyw lokalnych z poczynaniami ogólnokrajowymi. Skrócenie drogi od centralnych ośrodków dyspozycji, do podstawowych jednostek powinno związać ten umocnić i pogłębić.

Konsekwencją podejmowanej reformy jest nowy podział terytorialny kraju. W nowych warunkach województwa muszą bowiem być mniejsze, tak aby w ich skład wchodziło mniej więcej kilkadziesiąt jednostek podstawowych. Województwa w swym nowym kształcie będą tworzone zgodnie z obecnymi osiągnięciami ekonomicznymi makroregionów oraz przy uwzględnieniu perspektyw rozwoju przemysłu i gospodarki rolnej.

Przy opracowaniu nowego podziału terytorialnego kraju przyjęliśmy założenie, iż każde województwo powinno mieć charakter przemysłowo-rolniczy, a wydzielenie aglomeracji miejskiej Warszawy, Łodzi i Krakowa będą zespolone z ich bezpośrednim zapleczem.

Struktura władz terenowych, którą obecnie powołamy oraz nowy podział terytorialny funkcjonować powinny przez dziesiątki lat. Tego typu reform nie można przecieć dokonywać często. Zobowiązujemy to do szczególnie solidnego wprowadzenia w życie wszystkich przedsięwzięć z nią związanych. Stoją więc przed instancjami naszej partii zadania trudne i złożone.

Przejście na dwustopniową strukturę władz terenowych pociągnie za sobą silny ruch przesunięcia kadrowego. Trzeba skompletować nowe władze wojewódzkie w 32 województwach. Trzeba umocnić władze miejskie w dotychczasowych miastach powiatowych, a także władze gmin. Powinniśmy się przy tym kierować dążeniem do pełnego wykorzystania działających partyjnych i państwowych szczebli powiatowego oraz dotychczasowych województw. Każdy powinien znaleźć miejsce odpowiadające jego wiedzy, umiejętnościom i doświadczeniu. Dotyczy to także wszystkich pochodzących z wyborów członków instancji partyjnych i rad narodowych. Wszyscy oni powinni znaleźć się w nowo two-

rzonych instancjach wojewódzkich bądź w odpowiednich instancjach miejskich i gminnych.

I sekretarz KC PZPR podkreślił następnie, że realizacja decyzji obecnego plenum wymagać będzie szczególnych wysiłków od całego aktywnego partyjnego. Stwierdził również, że partia liczy na aktywny współdziałanie w zamierzonych pracach sojuszników stronnictwa, aktywność związków zawodowych, organizacji społecznych i młodzieżowych.

Podejmowana reforma — powiedział E. Gierka — jest sprawą całej partii. Wszystkie nasze organizacje i wszyscy członkowie powinni rozumieć jej znaczenie, wyrażać ją i propagować w społeczeństwie. Wielką rolę w tej dziedzinie mają do spełnienia prasa, radio i telewizja.

Szczególne wagę w najbliższych miesiącach przywiązywać należy do tego, aby równoległe z poważnymi pracami organizacyjnymi, skutecznie realizować wszystkie zadania społeczno-ekonomiczne roku bieżącego.

Dotychczas wyniki w tym zakresie są dobre. Przemysł wykonuje z nadwyżką plany produkcji, konsekwentnie wcielamy w życie wielki program socjalny podjęty na początku ub. roku. Rolnicy polscy wykorzystują sprzyjające warunki atmosferyczne dla nadrobienia opóźnień i strat, które powstały w zeszłym roku i zimą. Musimy jednakże pokonać jeszcze sporo trudności.

Nie lekceważymy tych trudności, podejmujemy kroki dla ich przewyżczenia. Wymaga to przemysłowych wysiłków ekonomicznych i produkcyjnych, zwiększania efektywności wszystkich dziedzin gospodarki. Wymaga to także twórczości i świadomości, nacechowanej aktywności i zrozumieniem postawy całego społeczeństwa.

Mamy wszystkie warunki, aby pomyślnie zrealizować zadania bieżącego roku i stworzyć dobry punkt wyjścia dla podjęcia w przyszłym pięcioletnim nowym ambitnych zadań. Linia VII Zjazdu, linia dynamicznego rozwoju Polski i stałego podnoszenia poziomu życia narodu — to nienaruszalna zasada polityki naszej partii. Odpowiada ona potrzebom narodu i jego dążeniom.

Czwartego maja dwumilionowa rzesza członków PZPR i setki tysięcy członków stronnictwa sojuszników i bezpartyjnych ludzi pracy stanęło do kolejnego czynu partyjnego. Chciałmy w imieniu Komitetu Centralnego wszystkim jego uczestnikom złożyć podziękowanie i wyrazić uznanie za dobrą postawę, za potwierdzenie poparcia dla polityki partii, za nowy społeczny wkład do rozwoju kraju.

Z dynamicznym rozwojem kraju — kontynuował E. Gierka — związana jest także nasza aktywna działalność międzynarodowa. Poprzez czynny współdziałanie w realizacji jednolitej linii socjalistycznej wspólnoty umacniamy pozytywne tendencje w Europie i w świecie, szermujemy pokój. Równocześnie, szerzej niż kiedykolwiek rozbudowujemy stosunki ekonomiczne PRL z zagranicą. Dotyczy to zarówno braterskiej współpracy z ZSRR i innymi krajami socjalistycznymi, wprowadzania w życie i wzbogacania programu integracji w ramach RWPG, jak też rozwoju wzajemnie korzystnych, bazujących na zasadach pokojowego współistnienia stosunków gospodarczych z krajami kapitalistycznymi. Rozszerzamy także naszą współpracę z krajami Azji, Afryki i Ameryki Łacińskiej.

Uroczyste obchody 30-lecia zwycięstwa narodów nad faszyzmem potwierdziły z całą mocą wspólne dążenie państw socjalistycznych do utrwalenia bezpieczeństwa i pokoju. Szczególnie dobitny wyraz znalazło to w doniosłym wystąpieniu sekretarza generalnego KC PZPR tow. Leonida Breżniewa oraz w apelu KC KPZR, Rady Najwyższej i rządu Związku Radzieckiego do narodów, parlamentów i rządów. W pełni zgadzamy się z treścią tego apelu, z danymi i celami, na które on wskazuje. W bliskim współdziałaniu z KPZR, z innymi bratnimi partiami będziemy wytrwale dążyć do ucylenia procesu odprężenia jak najgłębszym i nieodwracalnym.

Myslą przewodnią całej naszej polityki — wewnętrznej i zagranicznej — jest i pozostaje uruchamianie wszystkich dzwigni i wszystkich rezerw społeczno-ekonomicznego rozwoju Polski.

Jestem przekonany — zakończył E. Gierka — że jako partia i naród przyjdziemy na VII Zjazd z wielkim dorobkiem materialnym i ideowym, z bogatym zasobem doświadczeń i z niezłomną wolą konsekwentnego kontynuowania dzieła, które podjęliśmy na VI Zjeździe.

# Omówienie referatu Edwarda Babiucha

Edward Babiuch podkreślił, że podstawową zasadą funkcjonowania naszego socjalistycznego państwa jest centralizm demokratyczny, zapewniający sprawne centralne kierowanie i stały rozwój wszystkich form współdziałania obywateli w rządzeniu. Twórcze stosowanie centralizmu demokratycznego wymaga stałego rozwijania organizacyjnych form kierowania i zarządzania, dostosowania ich do nowych warunków i potrzeb.

Przez długie lata obecny podział administracyjny — co pewien czas korygowany — zdawał dobrze egzamin. Obecnie tak wysoko wykwalifikowana kadra powiatowa powinna i może zostać wykorzystana lepiej niż dotychczas.

W argumentacji przemawiającej za przeprowadzeniem reformy, szczególnie mocno podkreślił mówca kompleksowy charakter proponowanych rozwiązań, znaczenie reformy dla umocnienia kierowniczej roli partii i ludowładztwa.

Podjętą decyzję o przeprowadzeniu reformy przed VII Zjazdem PZPR — stwierdził E. Babiuch — kierujemy się następującymi przesłankami:

— założenia planu pięcioletniego na lata 1975—1980, muszą być dostosowane już do nowego podziału terytorialnego oraz do nowych zasad kierowania i zarządzania,

— realizacja zadań przyszłej pięcioletki wymagać będzie od początku wysokiej operatywności i wzmocnienia oddolnej inicjatywy instancji partyjnych, rad narodowych i administracji działających w zmodernizowanej strukturze,

— kampania przedzjazdowa stanowi dobrą okazję dla ukształtowania — równocześnie z wyborem delegatów na VII Zjazd — władz partyjnych, nowych komitetów wojewódzkich i miejskich.

Wprowadzenie dwustopniowej struktury władz i organów administracji oraz nowego podziału terytorialnego kraju pociąga za sobą potrzebę zmian w strukturze organizacyjnej partii w terenie. Nie dotyczy to podstawowych organizacji partyjnych. Tak jak dotąd rozwijać one będą swą działalność wszędzie tam, gdzie pracują, bądź gdzie mieszkają członkowie partii. Nie reorganizuje się również komitetów gminnych, miejsko-gminnych i miejskich, a także dzielnicowych — wszędzie tam, gdzie dzielnie pozostaną w strukturze terytorialnego podziału kraju.

W toku reformy zamierza się umocnić komitety gminne i miejsko-gminne. Przejmą one większość dotychczasowych uprawnień komitetów powiatowych.

Również w pełni samodzielnymi, politycznymi kierownikami swego terenu staną się komitety miejskie — obok już istniejących — utworzone również tam, gdzie dotychczas

miejskie organizacje partyjne kierowane były bezpośrednio przez komitety powiatowe.

W skład miejskich i gminnych organizacji partyjnych wejść powinny i zostać podporządkowane kierownictwo i stały rozwój wszystkich form współdziałania obywateli w rządzeniu. Twórcze stosowanie centralizmu demokratycznego wymaga stałego rozwijania organizacyjnych form kierowania i zarządzania, dostosowania ich do nowych warunków i potrzeb.

Przez długie lata obecny podział administracyjny — co pewien czas korygowany — zdawał dobrze egzamin. Obecnie tak wysoko wykwalifikowana kadra powiatowa powinna i może zostać wykorzystana lepiej niż dotychczas.

W argumentacji przemawiającej za przeprowadzeniem reformy, szczególnie mocno podkreślił mówca kompleksowy charakter proponowanych rozwiązań, znaczenie reformy dla umocnienia kierowniczej roli partii i ludowładztwa.

Podjętą decyzję o przeprowadzeniu reformy przed VII Zjazdem PZPR — stwierdził E. Babiuch — kierujemy się następującymi przesłankami:

— założenia planu pięcioletniego na lata 1975—1980, muszą być dostosowane już do nowego podziału terytorialnego oraz do nowych zasad kierowania i zarządzania,

— realizacja zadań przyszłej pięcioletki wymagać będzie od początku wysokiej operatywności i wzmocnienia oddolnej inicjatywy instancji partyjnych, rad narodowych i administracji działających w zmodernizowanej strukturze,

— kampania przedzjazdowa stanowi dobrą okazję dla ukształtowania — równocześnie z wyborem delegatów na VII Zjazd — władz partyjnych, nowych komitetów wojewódzkich i miejskich.

Wprowadzenie dwustopniowej struktury władz i organów administracji oraz nowego podziału terytorialnego kraju pociąga za sobą potrzebę zmian w strukturze organizacyjnej partii w terenie. Nie dotyczy to podstawowych organizacji partyjnych. Tak jak dotąd rozwijać one będą swą działalność wszędzie tam, gdzie pracują, bądź gdzie mieszkają członkowie partii. Nie reorganizuje się również komitetów gminnych, miejsko-gminnych i miejskich, a także dzielnicowych — wszędzie tam, gdzie dzielnie pozostaną w strukturze terytorialnego podziału kraju.

W toku reformy zamierza się umocnić komitety gminne i miejsko-gminne. Przejmą one większość dotychczasowych uprawnień komitetów powiatowych.

Również w pełni samodzielnymi, politycznymi kierownikami swego terenu staną się komitety miejskie — obok już istniejących — utworzone również tam, gdzie dotychczas

wynik reorganizacji będzie można osiągnąć dalszy postęp w tej dziedzinie. Dla podkreślenia wysokiej rangi społecznej mandatu radnego proponuję się, aby Sejm PRL, uchwalając niezbędne ustawy związane z reformą, kierował się wytyczną, by wszyscy radni powiatowych rad narodowych obecnej kadencji zachowali do wyborów swe mandaty i kontynuowali działalność bądź w gminnych radach narodowych, bądź w składzie nowo utworzonych wojewódzkich rad narodowych.

Z wprowadzeniem reformy — stwierdził E. Babiuch — wiąże się zespół problemów organizacyjnych, kadrowych, materialnych i społecznych, które chcemy rozwiązać w taki sposób, aby z jednej strony osiągnąć wszystkie zamierzone cele, a z drugiej, aby nie zakłócić normalnego toku funkcjonowania całego organizmu państwowego, nie osłabić tempa realizacji bieżących zadań społeczno-gospodarczych, które wyznaczaliśmy na 1975 r.

Im szybciej rozpocznie działalność władze partyjne i państwowe na terenach nowych województw, tym pewniej wejda w pierwszy rok nowej 5-letki i realizację uchwał VII Zjazdu. Wnosimy więc o upoważnienie Biura Politycznego i Sekretariatu KC do podjęcia, w oparciu o uchwałę XVII Plenum KC, odpowiednich decyzji, umożliwiających powołanie, po przyjęciu przez Sejm koniecznych ustaw, nowych komitetów wojewódzkich i miejskich działających z upoważnienia KC, w oparciu o wybranych w toku ostatniej kampanii sprawozdawczo-wyborczej członków KW i KP. Komitety te przygotowałyby, m. in. wyborczą kampanię przedzjazdową, w toku której wybraliśmy nowe władze partyjne województw i miast.

Mówca wskazał następnie, że trzeba będzie opracować szczegółową koncepcję terenowej prasy partyjnej. Zamierza się zachować dotychczasową ilość tytułów gazet partyjnych, dzienników porannych, gazet popołudniowych i czasopism społeczno-kulturalnych. Dotychczasowe gazety — organy KW będą obecnie obsługiwały teren kilku województw, staną się one pismami regionalnymi PZPR.

Wielkie zmiany nastąpiły w metodach pracy i strukturze organizacyjnej nowych komitetów wojewódzkich. Niezależnie od wielkości terytoriów, na których działają, będą one równe pod względem statutowych uprawnień i odpowiedzialności za powierzony im mandat. Komitety wojewódzkie zachowają wszelkie swe dotychczasowe uprawnienia, a ponadto przejmą niektóre funkcje od komitetów powiatowych.

Zakłada się, że reorganizacja struktury partyjnej nie pociągnie za sobą zwiększenia ilości etatówych pracowników politycznych partii.

Jak stwierdził E. Babiuch — obecna reforma jest jednym z dobitnych przykładów rozszerzania ram ludowładztwa w naszym kraju. Powinna ona przyczynić się do dalszego pogłębiania demokracji socjalistycznej.

Mówca podkreślił, że w ostatnich latach partia przywiązywała znaczenie do umocnienia rad narodowych, rozszerzenia ich kompetencji, doskonalenia działania. W

Wprowadzenie dwustopniowej struktury władz i organów administracji oraz nowego podziału terytorialnego kraju pociąga za sobą potrzebę zmian w strukturze organizacyjnej partii w terenie. Nie dotyczy to podstawowych organizacji partyjnych. Tak jak dotąd rozwijać one będą swą działalność wszędzie tam, gdzie pracują, bądź gdzie mieszkają członkowie partii. Nie reorganizuje się również komitetów gminnych, miejsko-gminnych i miejskich, a także dzielnicowych — wszędzie tam, gdzie dzielnie pozostaną w strukturze terytorialnego podziału kraju.

W toku reformy zamierza się umocnić komitety gminne i miejsko-gminne. Przejmą one większość dotychczasowych uprawnień komitetów powiatowych.

Również w pełni samodzielnymi, politycznymi kierownikami swego terenu staną się komitety miejskie — obok już istniejących — utworzone również tam, gdzie dotychczas

dzieci nieświadome niebezpieczeństwa. Obie dziewczynki wzięły na ręce, wsadziły do kosza umieszczono go na szczyście drabiny, a następnie przetransportowały je do okna mieszkania sąsiadki. Wyraziła ona gotowość zapośredniczenia się dziećmi do czasu powrotu matki.

MO ustali przyczyny pozostawienia bez opieki dwojga dzieci. (kate)

<p>Dnia 10 maja 1975 r. zmarł przeżywszy lat 68</p> <p>S. ↑ P.</p> <p><b>STANISŁAW GRUSZKA</b></p> <p>muzyk</p> <p>Pogrzeb odbędzie się dnia 13 maja 1975 r. o godz. 16 z kaplicy cmentarza na Mani, o czym zawiadamiają pogrzebni w głębokim smutku:</p> <p>ZONA, SYNOWIE, SYNOWE, SIÓSTRY, BRACIA, WNUKI I POZOSTAŁA RODZINA.</p>	<p>Dnia 9 maja 1975 r. zmarła</p> <p>S. ↑ P.</p> <p><b>JÓZEFA KACZMAREK</b></p> <p>z d. WALCZAK</p> <p>Pogrzeb odbędzie się dnia 13 maja br. o godz. 16.30 z kaplicy cmentarza na Dolach. Życzliwych pamięci zmarłej powiadamia:</p> <p>BRATANICA z RODZINĄ.</p>
<p>W dniu 8 maja 1975 r. zmarła w wieku 71 lat nasza najdroższa Zona, Matka, Teściowa i Babcia</p> <p>S. ↑ P.</p> <p><b>STANISŁAWA JAŚWIECKA</b></p> <p>z d. ZIELIŃSKA</p> <p>Pogrzeb odbędzie się w dniu 13. V. 1975 r. o godz. 15 z kaplicy cmentarza rzym.-kat. na Dolach, o czym zawiadamiają pogrzebni w głębokim smutku:</p> <p>MAŻ, CÓRKA, ZIĘĆ I WNUCZKI.</p>	<p>Dnia 9 maja 1975 r. zmarła, w wieku 71 lat nasza najdroższa Mama i Siostra</p> <p>S. ↑ P.</p> <p><b>HELENA CHRZANOWSKA</b></p> <p>z WOŹNIAKÓW</p> <p>Pogrzeb odbędzie się 13 maja br. o godzinie 15.30 z kaplicy cmentarza rzymskokatolickiego przy Ogrodowej, o czym zawiadamiają pogrzebni w głębokim żalu:</p> <p>CÓRKA, BRACIA I RODZINA.</p>

# Thieu zagrabił miliardy dolarów

Były minister do spraw rozwoju rolnictwa w reżimowym rządzie sąjskońskim Nguyen Van Ngai oświadczył dziennikarzom w bazie wojskowej Camp Pendleton w stanie Kalifornia, że Thieu w czasie sprawowania władzy przywłaszczył sobie miliardy dolarów. Ngai stwierdził, że Thieu przewidywał nieuchronny koniec swych rządów bez skrupułów ogalać kasę państwową. Przywłaszczył on sobie przede wszystkim miliony dolarów, dostarczane administracji sąjskońskiej przez USA, w ramach programu „wietnamizacji” wojny.

Niemale kwoty wpływały na osobiste konto bankowe Thieu od amerykańskich koncernów, które za jego rządów były zwolnione od podatków i bez ograniczeń eksploatowały bogactwa naturalne Wietnamu Południowego.

# Strażacy uratowali dwoje dzieci

Jedna z mieszkank wieżowca przy ul. Mazurskiej 23 zaalarmowała w poniedziałek o godz. 18.33 Straż Pożarną, że na parapecie otwartego okna na 9 piętrze jest dwoje dzieci w wieku 1,5 roku i 3 lata, a na parapecie do drzwi mieszkania nikie nie odpowiada. Na miejsce wysłano drabinę mechaniczną.

Dwóch strażaków weszło po niej do okna, w którym balansowały

Uznanie dla łódzkich działaczy PCK

Dobry koniec łódzki tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża. Z tej okazji odbyła się wczoraj spotkaniem przedstawicieli władz politycznych i administracyjnych miasta z czołowymi działaczami łódzkiej organizacji PCK.

Przy okazji wczorajszego podsumowania dorobku PCK w Łodzi prezes ZM PCK prof. dr J. Borsuk odznaczył grono działaczy czerwonekrzyżskich przyznanych przez ZG - Honorowym Oznakami PCK.

Wysokie odznaczenia państwowe dla członków Związku Inwalidów Wojennych

Z okazji 30 rocznicy zwycięstwa nad faszystami podczas uroczystej akademii, która odbyła się w niedzielę w Teatrze Muzycznym, sekretarz KL PZPR - K. Kwiatkowski udekorował wysokimi odznaczeniami państwowymi członków Związku Inwalidów Wojennych PRL.

K. Wałkowski, E. Wasilewski, A. Wiśniewski, L. H. Zieleniewski i J. Znojek.

Dni Kultury, Oświaty Książki i Prasy

Order Krzyża Grunwaldu III klasy otrzymał Józef Jesman. Krzyże Kawalerskie Orderu Odrodzenia Polski otrzymali: W. Biekonis, J. Bojar, T. Brodniewicz, W. Dworak, B. Fornalski, F. Górczar, Cz. Grzymalski, St. Kacmarek, St. Kinowski, Wł. Klimowicz, M. Korejwo, M. Kowalski, F. Kulakowski, F. Kuncowicz, J. Kupka, M. Michalski, M. Nadeł, K. Oksa-Sirzelecki, B. Raba, E. Sędzikowski, A. Sroczyński, B. Szadajko, P. Szczepaniak, J. Szrajber, A. Spiewankiewicz, W. Teociewicz.

W środę sesja RN m. Łodzi

W nadchodzącą środę, 14 maja o godz. 9, rozpocznie obrady VIII zwoływana sesja Rady Narodowej m. Łodzi, która zbierze się w sali obrad RN (ul. Piotrkowska 104, prawa oficyna).

W centrum zainteresowania radnych znajduje się omówienie spraw związanych z wychowaniem fizycznym i rekreacją mieszkańców naszego miasta. Poza tym radni wysłuchają sprawozdania z realizacji planu społeczno-gospodarczego i budżetu m. Łodzi w 1974 r. Przewidziana jest także uchwała w sprawie zmian w składzie Rady Narodowej m. Łodzi. (kr.)

REFLEKTOREM po Łodzi Nie przyjmujemy do wiadomości

Tego samego dnia otrzymaliśmy dwa pisma dotyczące tej samej sprawy - nieuprzedzonego załatwienia klienta w sklepie z krawatami przy ul. Piotrkowskiej 136. Pierwsze pismo wystosował do nas Cech Rzemiosł Odzieżowych i Włókienniczych:

"W odpowiedzi na notatkę z 17 kwietnia cech informuje, że zarząd przeprowadził 5 maja rozmowę z ob. Edwardem Krysiakiem, prowadzącym zakład rzemieślniczy przy ul. Piotrkowskiej 136, pouczając go o sposobie załatwiania klientów oraz informując o obowiązku udostępniania klientom w wszystkich (podkr.) R.) wyrobów i o konieczności ujmowania z wystawy rzeczy sprzedanych."

Drugie pismo, to odpis wyjaśnienia E. Krysiaka, przesłanego do cechu, cytujemy:

"W związku z notatką w prasie z dnia 17. IV. 1973 r. wyjaśniam: u dniu tym i w czasie, kiedy miał miejsce ten incydent, nie byłem obecny w zakładzie (zastępowała mnie żona). Krawaty, o który chodziło Szanow. Klientowi, zadatkowany był przez innego klienta. Żona moja wyjaśniła, przekonywała, pakowała kopertę z sumą zadatkową i z nazwiskiem. W dodatku wystawa w moim zakładzie urządzona jest w ten sposób, że osoba niekompetentna nie jest w stanie jej otworzyć, ponieważ wystawę trzeba odsunąć na środek sklepu, a w ciągu dnia jest to niemożliwe. Krawaty zadatkowane ujmuję tego samego dnia po zamknięciu sklepu."

A my uciążliwą jednak uważamy, że stosunek jest po stronie Klienta. Potwierdzając to znowu, zwrócić Wydział Handlu dla dzielnicy Śródmieście, którego pismo swego czasu drukowaliśmy, jak i cech. Krótko mówiąc - co na wystawie, to i w sklepie, w sprzedaży.

Adres Reflektora: "Dziennik Łódzki", ul. Piotrkowska 94 90-103, Łódź. Reflektorem po Łodzi. Nasze telefony: 337-47, 34-18.

PISZCIE DO NAS I TELEFONUJECIE CZEKAMY!

DOBRY POMYSŁ tymczasowe ogrody działkowe



Fot.: L. Ogiński

Na Stokach przy ul. Pszczyńskiej powstaje nowy ogród działkowy "Ziemowit". W tym sezonie będzie tu kilkadziesiąt nowych ogródków. Po raz pierwszy powstanie też tymczasowy ogród działkowy w rejonie ul. Gandhiego, na niezagospodarowanym dotychczas terenie.

Ostatnio z inicjatywy Komitetu Osiedlowego i przy pomocy władz dzielnic powstaje ogród - tymczasowy dlatego, że w przyszłości teren ten zostanie zabudowany. Wypada nam zauważyć, że podobnych placów w naszym mieście jest więcej, może więc należałoby je także wykorzystywać na tymczasowe ogrody działkowe...

Na zdjęciu: prace wiosenne w POD im. Janczewskiego. Feliks Brzeziński uprawia swój ogródek.

Spotkanie z podwójnej okazji

Z podwójnej okazji Dnia Domów Kultury, Dnia Społecznej Twórczości Artystycznej w ŁDK spotkali się zastrzeni pracownicy klubów, domów kultury, świetlic, instruktorzy amatorskiego ruchu artystycznego. Podjęli postanowienia z prac, życzenia dalszej owocnej działalności złożyli na ich ręce pracownikom wszystkich placówek dyrektór Wydziału Kultury i Sztuki Urzędu Miasta Łodzi - W. Pospiech. W czasie uroczystości zespół opery amatorskiej działający przy ZPB im. Armii Ludowej otrzymał dyplom honorowy ministra kultury i sztuki przyznany za osiągnięcia w upowszechnianiu kultury.

Spotkanie w ŁDK było też okazją do omówienia istotnych problemów roboczych środowiska. Wśród wielu zagadnień poruszono m. in. sprawę pełnego włączenia się ruchu amatorskiego do akcji "Sojusz światła pracy z kulturą i sztuką", a także udziału w organizacji dni wolnych od pracy. Ponadto omawiano sprawy kadr dla domów kultury i wposażenia tych placówek. Wczoraj uroczysty koncert w Teatrze Jaracza, w czasie którego wystąpił zespół taneczny im. "Harnama", i otwarta w kulturalnych wystawą obrazująca dorobek

ruchu amatorskiego, uświetniły uroczystość. (rg)

W kilku zdaniach

- Otwarcie "Sceny Śródmieścia" w klubie "Koliber" (ul. Świerczewskiego 5) dziś o godz. 20. W programie: premiera sztuki Luigii Pirandella pt. "Cecce". Grają aktorzy Państwowego Teatru Ziemi Łódzkiej: Maria Niedźwiecka, Janusz Drubiński i Stanisław M. Kamiński.
Z okazji Międzynarodowego Roku Ochrony Zabytków, dziś o godz. 17, w Muzeum Arch.-Etnogr. (pl. Wolności 14) można zwiedzać pracownię konserwatorską tego muzeum, a o godz. 18 w sali odczytowej spotkanie z mgr A. Szramem - konserwatorem zabytków m. Łodzi, mgr M. Pracutą - konserwatorem zabytków woj. łódzkiego i mgr J. Arkuszyńskim - wojewódzkim konserwatorem - zabytków archeologicznych. Po spotkaniu projekcja zestawu filmów oświatowych, poświęconą polskiej architekturze obronnej. Wstęp na wszystkie imprezy - wolny.
Studniackie Koło Naukowe Biologów zaprasza na wystawę dorobku koła w 30-lecie. Wystawa czynna jest do 15 maja w godz. 9-20 w smaczu Biologii i Nauk o Ziemi (ul. Banacha 12/16).

Widzewski Dzień Młodych

Po Śródmieściu i Górnej, dziś Rada Dzielnicowa Federacji SZMP organizuje Widzewski Dzień Młodych. Program imprez jest bardzo bogaty.
W godz. 13-17 przy ul. Armii Czerwonej 89 odbędzie się wieloobładowa LOK, slalom rowerowy, bieg kobiet na 60 i mężczyzn na 100 m oraz mecze piłki nożnej kobiet i mężczyzn.
Na pl. Zwycięstwa od godz. 15.30 do 20 występować będą artyści scen łódzkich i warszawskich oraz amatorskie zespoły muzyczne i folklorystyczne.
W amfiteatrze przy ul. Małachowskiego w godz. 15-18 przegląd najlepszych zespołów zachowujących i hasełskich (będzie to finał XVII Przeglądu Małych Form Artystycznych).

Wtorkowe dyżury w radach narodowych

- na Polesiu - Jadwiga Trznadel, z-ca przewodniczącego DRN (godz. 15-18);
w Śródmieściu - Paweł Walczak, członek Prezydium DRN (godz. 16-19);
na Widzewie - Janina Drzewińska, z-ca przewodniczącego DRN (godz. 16-17). (d. kr.)

Z PIKARSKICH BOISK ŁÓDZI I WOJEWÓDZTWA

Table with sports results for various classes (KLASA WOJEWÓDZKA, TABELA, KLASA „M”, GRUPA POŁNOČNA, GRUPA POŁNOČNIA) including names of athletes and their scores.

Łódź zielona

Wróćmy do Śródmieścia - tutaj brak zieleni daje się szczególnie we znaki. Nic więc dziwnego, że cenny jest każdy skrawek ziemi, który przeobrazić można w tak bardzo nam wszystkim potrzebne „zielone oazy”.

Łódź zielona

Władze miasta przewidują, że obszar Łodzi podzielony zostanie na trzy „zielone strefy”. Pierwsza (północna) obejmie m. in. Lagiewniki i okolice, druga okoli pierścienia Śródmieście, trzecia (południowa) - to obszar Młynka, Stawów Jana i mającego powstać zalewu o powierzchni 150 ha. Nie sposób nie wspomnieć również o budowanym aktualnie Parku Kultury i Wypoczynku na Żarowiu. Niepokoją jednak kłopoty, które powodują opóźnienia w realizacji kolejnych, przewidzianych planem, inwestycji.

O problemach „zielonych płuc” naszego miasta dyskutowali wczoraj członkowie Komisji Ochrony Środowiska RN m. Łodzi.

CO GDZIE KIEDY? WAŻNE TELEFONY

Table with various notices and information including: Informacja telefoniczna, Pogotowie Ratunkowe, Dworzec Centralny, Dworzec Północny, TEATRY, MUZEA, ZOO, KINA, PRZEDWIOSNIE, WŁÓKIENIARZ, ZACHĘTA, LDK, SYLOWY, STUDIO, TELEFON ZAUFANIA.

„Juvenalia 75”  
Wiosenne święto  
studentów

W najbliższy piątek (16 bm.) mieszkańcy naszego miasta będą mogli o godz. 16.00, podziwiać galopujących ul. Piotrkowska kornych heroldów, zmierzających z Placu Wolności na dziedzińce Urzędu Miasta. Tam to właśnie, symbolicznym aktem wstąpienia kluczy do bram miasta, rozpoczyna się „Juvenalia 75”, tegoroczne Akademickie Święto Wiosny.

Uroczysta inauguracja „Juvenaliów” poprzedzi w godzinach po rannych spotkanie najlepszych studentów środowiska łódzkiego z władzami partyjnymi i administracyjnymi miasta.

Trzydniowe studenckie święto kultury i zabawy będzie obfitowało w dziesiątki imprez artystycznych i rozrywkowych. Będzie to: 16 bm. — dorobek swój będą prezentować słuchacze WAM, a w Klubie „Forum” odbędzie się bal w rytmie pierwszych melodii, 17 bm. w gmachu PWSM — „Muzykalia PWSM”, „Motojuvenalia” na Placu Zwycięstwa, kiermasz plastyczny studentów PWSM w Pasażu ZMP, „Gitarada” w Klubie „Forum”, a monodram Olbrzyńskiego, 18 bm. — giełda piosenek turystycznej przed Halą Sportową i przemarsz studentów ulicami miasta na Plac Dąbrowskiego, gdzie podczas barwnej zakątkowej nastąpi zakończenie tegorocznych „Juvenaliów”. Przez cały czas ich trwania odbywać się będą zabawy taneczne w klubach studenckich, połączone z prezentacją dorobku tych placówek.

Jedną z wiodących imprez „Juvenaliów 75” stanie się na pewno „Final Turnieju Wydziałów”, mający wyróżnić najlepszych wydział wśród wszystkich łódzkich uczelni. Ocenią one będą zarówno osiągnięcia naukowe, jak i działalność kulturalną w przedziale ostatniego roku Z „Turniejem”, który rozegrany zostanie w Klubie „Proton” (17 bm., o godz. 19.00), połączony będzie z wyborem najmilszej łódzkiej studentki.

Wprawdzie „Juvenalia” rozpoczynają się dopiero w piątek, ale już wczoraj studenci zainaugurowali dwie towarzyszące imprezy środowiskowe. Akademickie zespoły teatralne: ST „Pstrąg”, ST „Ext’a”, ST „Refortia”, ST „Akme” i ST „Orfa” prezentują w dniach od 12 do 14 bm. swe najnowsze spektakle. Natomiast studenci Politechniki Łódzkiej w tych samych dniach bawią się na imprezach, zorganizowanych pod nazwą „Chemikalia”.

30 lat nauki łódzkiej  
Aktualne problemy miasta  
w tematyce badań AM

Środowisko naukowe łódzkiej Akademii Medycznej rozpoczęło wczoraj przegląd stanu badań prowadzonych w najważniejszych kierunkach prac naukowych, związanych z potrzebami i specyfiką naszego miasta. W cyklu 8 konferencji specjalistycznych omawiane są tzw. węzłowe kierunki badań uczelni, dyskuutowano dotychczasowy dorobek, wyznaczane kierunki dalszych prac.

Wczorajsza konferencja naukowa poświęcona została sprawom wpływu pracy środowiska i warunków społeczno-bytowych na stan zdrowia ludności. Dokonano zestawienia wyników międzynarodowych badań prowadzonych przez okres kilku lat. Wśród wielu referatów na szczególną uwagę zasługują takie jak np. specyficzność środowiska dla Łodzi — umiarkowanie niemiętelne, a czynnik środowiska społecznego, epidemiologicznego, przewlekłych, nieswoistych

wiskowych. Zaliczyć do nich trzeba tak nagminnie występujące w przemysłowej okolicy choroby układu oddechowego, rozwój fizyczny dzieci z terenu Łodzi. Zasadniczy kierunek tych badań miał odpowiedzieć szczegółowo na problemy organizacji ochrony zdrowia i całościowej oceny stanu zdrowia ludności na terenie Łodzi. Wyniki tych prac będą w pełniowa pomocą w programowaniu dalszego rozwoju ochrony zdrowia ludności miasta.

Równocześnie rozważano szereg problemów szczegółowych, związanych z działaniem czynników środowiskowych. Zaliczyć do nich trzeba tak nagminnie występujące w przemysłowej okolicy choroby układu oddechowego, rozwój fizyczny dzieci z terenu Łodzi. Zasadniczy kierunek tych badań miał odpowiedzieć szczegółowo na problemy organizacji ochrony zdrowia i całościowej oceny stanu zdrowia ludności na terenie Łodzi. Wyniki tych prac będą w pełniowa pomocą w programowaniu dalszego rozwoju ochrony zdrowia ludności miasta.

30 — 31 maja



Bardzo starannie przygotowuje się do Jarmarku Łódzkiego, który odbędzie się w dniach 30 i 31 maja pod patronatem naszej redakcji, Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe „Foto-Optyka”.

„Foto-Optyka” — Ponieważ dowiedzieliśmy się — powiedzieli nam z-ca dyr. Wacław Nowacki i kier. działu techniki handlu Tomasz Witkowski — że uczestniczące w Jarmarku przedsiębiorstwa i instytucje ogłosiły współzawodnictwo na najlepiej przygotowane, najładniej i najbardziej pomysłowo urządzone stoiska, postanowiliśmy zorganizować błyskawiczny konkurs fotograficzny, by sceny jarmarkowe utrwalić po wsze czasy. Idzie nam nie tylko o stworzenie fotograficznej dokumentacji stoisk, kiosków i straganów, ale również o foto-obrazki przedstawiające najrozmaitsze jarmarkowe sytuacje. Przy tym nie wprowadzamy żadnych ograniczeń — w naszym konkursie może brać udział każdy kto ma aparat fotograficzny, choćby tak popularny jak „Druh” czy „Smiena”. Za najlepsze zdjęcia wreczymy dwie nagrody — pierwszą w postaci aparatu fotograficznego wysokiej klasy „Zenit-E” z obiektywem „Helios — 250” wartości 3.300 zł oraz drugą — powiększalniki „Krokus-44” z obiektywem, który wybierze sobie jego zdobywca.

- ▲ „ZENIT — E” i „KROKUS — 44” ZA NAJLEPSZE FOTOGRAFIE
- ▲ OKULARY „ANTIFARO” DLA KIEROWCÓW
- ▲ „FOTO-OPTYKA” PRZYGO-TOWUJE DWA STOISKA Z NOWOŚCIAMI

W dniu 12 maja 1975 r. odszedł od nas w wieku 77 lat nasz najukochańszy Ojciec i Dziadek

Jak więc widać, problematyka poruszana przez naukowców AM w ramach imprez specjalistycznych Dni Nauki Łódzkiej jest niezwykle różnorodna, ale przede wszystkim skoncentrowana została na najważniejszych aktualnie problemach związanych ze stanem zdrowia i organizacją opieki leczniczej nad mieszkańcami Łodzi i okrogu łódzkiego.

Wizytówką Przedsiębiorstwa Handlowo-Usługowego „Foto-Optyka” na Jarmarku Łódzkim będą dwa stoiska — optyczne i precyzyjne. Oba mają prezentować bogaty wybór nowości. Na pierwszym znajdują się m. in. poszukiwane przez kierowców okulary „antifaro” mające właściwości łagodzenia skutków oślepiania przez światła innych pojazdów bądź silne promienie słoneczne. Będą też lornetki teatralne i turystyczne — również firmy „Zeiss”. Całości licznych nowości dopełni szeroki wybór okularów przeciwsłonecznych w najmodniejszych oprawkach.

Stoisko z wyrobami precyzyjnymi będzie zapoatrzone przede wszystkim z myślą o początkujących fotografatorach. Przedsiębiorstwo czyni starania by właśnie na Jarmark Łódzki sprowadzić pierwszą partię bardzo udanej serii aparatów „Smiena Symbol” z dzwignią nacłagi. Oczywiście, będą też sprzedawane błony malobrazkowe i formatu 6x9 o rozmaitych stopniach czułości. Dla posiadaczy kamer filmowych „Foto-Optyka” przygotowuje taśmy „UK-18” i „UT-13” po cenach obniżonych o 30 proc.

W dniu 12 maja 1975 r. odszedł od nas w wieku 77 lat nasz najukochańszy Ojciec i Dziadek

S. + P.  
**ZENON JAN STĘPIEWSKI**  
emerytowany pracownik Powiatowej Spółdzielni Spożywców.  
Pogrzeb odbędzie się dnia 15 maja br. o godz. 16 z kaplicy cmentarza św. Antoniego przy ul. Sołec, o czym zawiadamiają pogrzebi w głębokim smutku!

CORKA, ZIEĆ, WNUCZKA I RODZINA.

S. + P.  
**BRONISŁAWA WOJTCZAK**  
z domu KUBIAK  
Pogrzeb odbędzie się dnia 13 maja 1975 r. o godz. 15.30 z kaplicy przy kościele w Konstancynie na cmentarzu parafialnym.  
DZIECI I WNUCZKI.

Dzisiaj Radio

WTOREK, 13 MAJA  
PROGRAM I  
10.00 Wład. 10.05 Arle wokalne. 10.30 „Czarne jagody” — fragm. pow. 10.40 Leksykon jazzu. 11.00 Muzyka ludowa. 11.18 Nie tylko dla kierowców. 11.25 Co słychać w świecie. 11.30 Z nagr. Ork. PR i TV. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.20 Chwila muzyki. 12.25 Melodie znan. Sekwany. 13.00 Góralskie nuty. 13.15 Różnicy kwadrans. 13.30 i meldunek z trasy IV etapu WP. 13.35 Karuzela z przebojami. 14.00 II meldunek z trasy IV etapu WP. 14.05 Ze świata. 14.10 Muzyka ludowa. 14.30 Sport to zdrowie. 14.35 Melodie z Kraj. Rad. 15.05 III meldunek z trasy IV etapu WP. 15.05 Wład. 15.10 Lisy z Polski. 15.15 Muzyka popularna. 15.30 IV meldunek z trasy IV etapu WP. 15.35 Przypomniany Radiowe Studio Piosenki. 16.00 II meldunek z trasy IV etapu WP. 16.05 Wiad. 16.15 Muz. skrzypiec i na saksofonie gra B. Czerny. 16.25 Aktualności kulturalne. 16.30 Transmisja z zakończenia IV etapu Węskiego Pokoju w Pradze. 17.15 Radiokurier. 17.30 Rymostop. 18.00 Muzyka i aktualności. 18.25 Nie tylko dla kierowców. 18.30 Przeboje non stop. 19.00 I wyd. dziennika. 19.15 Gwiazdy polskich estrad. 19.45 Klient nasz partner. 20.00 NURT. 20.20 Interwiew. 20.47 Kronika sportowa. 21.00 „Rozmowy o księżkach”. 21.15 Wieczorny koncert zyczeń. 22.00 II wyd. dziennika. 22.15 Wieczorna dyskoteka.

PROGRAM II  
8.30 Wiad. 8.35 Klucz do mieszkania i co dalej? 8.55 Muzyka pod strzechy. 9.00 Dla kl. V. „Zdradziecki Joszunik” — stuch. 9.30 Wrocławskie Skronki Radiowe. 9.40 Dla przedszkoli — „Krokodyl, Gienek i jego przyjaciele”. 10.00 Rep. lit. pt. „Ewa”. 10.30 Zespoły wokalne-instrumentalne. 11.00 Dla kl. VIII. „Zielona fabryka”. 11.25 Gra „Rama 111”. 11.30 Wiad. 11.35 Rodziny tor przeszkód. 11.40 Skrzynka poszukiwania rodzin. 11.45 Od Tat. do Bałtyku. 12.05 Komunikaty (L). 12.10 Ton i test (L). 12.13 Melodyka Łady — koncert rozrywkowy (L). 13.00 „Wycieczka w nieznane”. 13.20 Głuch — Uwertura do opery „Alcesta”. 13.30 Wiad. 13.35 „Moje fascynacje literackie”. 13.55 Minioprac. folklorystyczny. 14.00 Wiecej, lepiej, taniej. 14.15 Tu Radio Moskwa. 14.35 Przeboje filmowe. 15.00 Zawieszka o 15.00. 15.40 „Zagadka muzyki”. 16.00 Wypocznik i tury. 16.15 Muzyka operowa. 16.45 Aktualności łódzkie (L). 17.00 Komentarz dnia (L). 17.05 Zespół instrumentalny Karola Nicze (L). 17.20 „Oni byli pierwsi” — rep. dż. (L). 17.35 Utwory gitarowe gra Tamara Kropot (L). 17.50 „Z tamtych lat” — rep. (L). 18.20 Terminarz muzyczny. 18.30 Echo dnia. 18.40 „Drogi poznania”. 19.00 J. Haydn: II Kwartet fletowy. 19.15 Lekcja jez. ang. 19.30 „Konie i koniki Kazimierza Szemiotha” — mag. lit.-muz. 20.30 Książki które na was czekały. 21.00 Kwadrans muzyczny. 21.15 Zwierzenia wieczorne. 21.30 Z kraju i ze świata. 21.50 Wiad. sportowe. 21.55 Radio — Szkoła. 21.10 J. Brahms: Intermezzo. 22.20 Tygodnik kulturalny. 23.00 Anonim — Msza z Tournai. 23.30 Wiad.

PROGRAM III  
11.00 „W porze lunchu” — gra Eric Dolphy. 11.20 Zycie rodzinne — magazyn. 11.30 Klasyczne bluesy. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.20 Chwila muzyki. 12.25 Za kierownicą. 13.00 Dzień, jak o dzień — magazyn. 15.00 Ekspres przez świat. 15.10 W kraju jazzu. 15.30 „Dworek w kwiatkach” — R. Jankowskiego. 15.45 Bossa nova na głosy. 16.00 Nowa płyta zespołu TPO. 16.30 Bossa nova na instrumenty. 16.45 Nasz rok 16. 17.00 Ekspres przez świat. 17.15 „Kiermasz płyt”. 17.40 Słukiem zwycięstwa. 18.00 Muzykabrani. 18.30 Polityka dla wszystkich. 18.45 Blues wczoraj i dziś. 19.15 Książka tygodnia. 19.30 Ekspres przez świat. 19.35 Muzyczna pocztka UKF. 20.00 Ajako. wmuśka Tadeusza — gawęda. 20.10 Aktorzy o piosence — Kalina Jedrusik. 20.40 Lekcja jez. niemiec. 20.55 Muzyczna kolekcja zamków i katedr. 21.40 Na poboczu wielkiej polityki. 21.45 G. Donizetti — „Lucia z Lamermooru”. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wieczorów — Demis Roussos. 22.15 „Noce i dni” — M. Dąbrowskiej. 22.45 Piosenki tylko dla dorosłych. 23.00 Swoje ulubione wiersze recytuje A. Makowiecki.

TELEWIZJA  
PROGRAM I  
6.30 TV Technikum Rolnicze (W). 7.00 TV Technikum Rolnicze (z Wrocławia). 9.00 Język polski kl. I i II. (W) 10.00 Program dla kl. IV — Stary i nowy Gdańsk (kolor. W). 10.30 „Życie Moliera — Smierć i życie” — ode. I pt. „Teatr Znamienity” — film ser. prod. franc. (kolor. W). 11.00 Historia kl. VIII — Lata odbudowy (W). 13.45 TV Technikum Rolnicze (z Gdańska). 14.30 Dziennik (kolor). 16.30 XXXVIII Węzła Pokoju Berlin — Praga — Warszawa — IV etap (Praga). 17.30 Baśnie młodego dzieciństwa (W). 17.50 W środku Polski (z Łodzi). 18.10 Przypomniany. 18.15 Studio TV. 18.20 Wzrost (W). 18.50 SEZAM (z Dobranoc). 19.10 Reklama (W). 19.20 Dobranoc (kolor. W). 19.30 Dziennik (kolor). 20.20 Aktorzy filmu rodzimokiego: Siergiej Bondarczuk — „Tęże wysokie góry” (kolor. W). 21.35 Kronika Węskiego Pokoju (W). 21.45 Świat i Polska (kolor. W). 22.30 Dziennik (kolor). 22.45 Wiad. sport. (kolor. W).

PROGRAM II  
16.35 Język angielski. Lekcja 26. 17.05 Dla młodzieży — tylko dla następujących. 17.40 „100.000 km przygod” — ode. IV pt. „Okno w okno z dżumą” (kolor). 18.20 Stawka wiek-ska niż życie! — ode. XVII z „Spotkanie” — film ser. prod. TVP. 19.20 Dobranoc (kolor). 19.30 Dziennik (kolor. W). 20.20 „Najważniejszy dzień w moim życiu” — program public. kult. 21.05 24 godzin (kolor). 21.15 „Oj. Dolly, Dolly” — scenariusz. — Jacek Kosiński. Paweł Tejman. Aleksander Berlin (kolor. z Gdańska). 21.50 Teatr Sensacji: Andrzej W. Pastuszek — „Zemna pana. mr Kowalski”. 22.45 Język niemiecki — lekcia 27.

Z głębokim żalem zawiadamiamy że w dniu 11 maja 1975 r. zmarła  
S. + P.  
**WALERIA CYGANIKA**  
z d. WOJCIECHOWSKA  
wdowa po inżynierze  
Pogrzeb odbędzie się dnia 14 maja o godz. 16 z kaplicy cmentarza na Zarzewie.  
DZIECI, WNUKOWIE I PRAWNUCZKI.

W dniu 9 maja 1975 r. zmarł w wieku lat 68 nasz kochany Ojciec  
S. + P.  
**BOLESŁAW KIELBASIAK**  
INŻ.  
Pogrzeb odbędzie się dnia 13 maja 1975 r. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza przy ul. Szczecińskiej, o czym zawiadamiają pogrzebi w smutku!  
SYNOWIE, SYNOWE I WNUKI.

W dniu 9. V. 1975 r. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w wieku lat 59 ukochany Mąż, Ojciec i Dziadek  
S. + P.  
**JÓZEF MISZTAŁ**  
pracownik ZPW „Łodex”.  
Pogrzeb odbędzie się dnia 13 maja 1975 r. o godz. 17 z kaplicy cmentarza na Dolach, o czym powiadamiają:  
ŻONA, SYNOWIE, SYNOWA, WNUCZKI I RODZINA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy że w dniu 11 maja 1975 r. zmarła  
S. + P.  
**WALERIA CYGANIKA**  
z d. WOJCIECHOWSKA  
wdowa po inżynierze  
Pogrzeb odbędzie się dnia 14 maja o godz. 16 z kaplicy cmentarza na Zarzewie.  
DZIECI, WNUKOWIE I PRAWNUCZKI.

SPORT SPORT SPORT SPORT

XXVIII WYŚCIG POKOJU  
BERLIN — PRAGA — WARSZAWA

Dzisiaj meta w Pradze

Po wczorajszym dniu odpoczynku dziś kolarze przekażą granicę NRD — CSRS i wystartują do IV etapu prowadzącego z Freibergu do Pragi. Zaczyna się orzyslowie-wczeście kopce. Jak ciędnie na nich będą nasi zawodnicy? O ile nikłe są szanse zajęcia czołowego miejsca w klasyfikacji drużynowej — to chyba

L. Borkowski pisze z Wisły...

Ciepła słoneczna pogoda jaka panuje od prawie dwóch tygodni nad Beskidami zachęca do opalania się i pełnego relaksu. Niestety ja i wszyscy pozostali koleży powołani na ostatnie zgrupowanie polskiej kadry bokserkiej przed czarnocowym ME w Katowicach, musimy trenować w słońcu, bo nie mamy w tym celu reprezentacji dr. Nowak wraz z całym sztabem szkoleniowców wysłanką z nas przystosowane siódme poty. Do ośrodka sportowego w Wisłę zjechał się już prawie wszyscy pięściarze. Oczekujemy tylko na przyjazd Rybickiego, który lada dzień zawita pod Baranią Górę po zdaniu egzaminów w szkole.

Każdy dzień wypełniony jest bogatym programem zajęć. Po południu (o godz. 7) i porannym porannym uczestniczymy w zajęciach teoretycznych połączonych z oglądaniem naszych walk treningowych zanotowanych na taśmie magnetycznej. Po tej porcji teorii rozpoczyna się sumienny dwugodzinny trening przedpołudniowy. Drugi raz trenujemy po popołudniowej sjeście. Czysta nocna o godz. 22 kończy kolejny dzień naszego obozu. Trener Nowak zaplanował dla każdego z nas przynajmniej po 3 sparringi w tygodniu oraz całą porcję ćwiczeń na przyrządach mających za zadanie wyrobienie doskonałej orientacji i zwinności. Obok dr. Nowaka i trenera Szczepana zajęcia prowadzą byli niedługo znani nam bokserzy: Wojciechowski, Kruta, Stefania Niedźwiedzki, Algieri, Biel. Po każdym treningu naszymi instruktorami miesiarni zajmują się trenerzy odnowy biologicznej: Błogoszewski oraz masażystki Domański i Zaleski. Ja wraz z Jagielskim i Różnickim przydzielony jestem do grupy Nieradzińskiego.

Następnym zebraniem kierownik zgrupowania — p. Genardowski i szef wyszkolenia PZB — p. Daniluk poinformowali nas, iż na ringu w Katowicach wystąpimy w strojach znanej firmy zachodnioeuropejskiej „Addidas”. Uważamy, że koszulki i spodenki oraz buty tej firmy przyniosą nam szczęście w walce z najlepszymi,

Kurczewski wspomina walki z Ludwigshafen

Wczoraj złożył wizytę w redakcji „DL” wicemistrz Europy w zapasach w stylu wolnym Paweł Kurczewski wraz ze swoim trenerem Janem Kaucem. Tematem rozmowy były oczywiście występy na macie w Ludwigshafen (RFN).

— W czasie pierwszych trzech spotkań walczyłem bardzo luźno i wygrywałem szybko. Położyłem na łopatkę m. in. takich zapasników jak: Francuza — Grandiera reprezentanta Szwajcarii, a następnie miałem bardzo trudny pojedynek z mistrzem ZSRR i mistrzem Europy z Lozanny — Surkowem. Po rozpoczęciu walki zastosowałem chwyt na szyję. Zawodnik ZSRR doznał kontuzji karkostupa i ja zostałem zwycięzca.  
Walkę o srebrny medal rozegraliśmy z reprezentantem Bułgarii Rade-wem. Spotkanie trwało około 4,5 minuty. Zaraz po sygnale sędziego ruszyłem do przodu. Mój przeciwnik otrzymał dwa ostrzeżenia za niekła-szenie walki. W drugiej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W trzeciej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W czwartej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W piątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W szóstej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W siódmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W ósmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dziewiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dziesiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W jedenastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwunastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W trzynastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W czternastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W piętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W szesnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W siedemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W osiemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dziewiętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej pierwszej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej drugiej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej trzeciej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej czwartej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej piątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej szóstej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej siódmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej ósmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dziewiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dziesiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej jedenastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwunastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej trzynastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej czternastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej piętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej szesnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej siedemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej osiemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dziewiętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej pierwszej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej drugiej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej trzeciej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej czwartej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej piątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej szóstej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej siódmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej ósmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dziewiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dziesiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej jedenastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwunastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej trzynastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej czternastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej piętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej szesnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej siedemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej osiemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dziewiętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej pierwszej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej drugiej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej trzeciej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej czwartej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej piątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej szóstej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej siódmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej ósmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dziewiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dziesiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej jedenastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwunastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej trzynastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej czternastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej piętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej szesnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej siedemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej osiemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dziewiętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej pierwszej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej drugiej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej trzeciej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej czwartej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej piątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej szóstej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej siódmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej ósmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dziewiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dziesiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej jedenastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwunastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej trzynastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej czternastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej piętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej szesnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej siedemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej osiemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dziewiętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej pierwszej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej drugiej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej trzeciej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej czwartej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej piątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej szóstej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej siódmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej ósmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dziewiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dziesiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej jedenastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwunastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej trzynastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej czternastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej piętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej szesnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej siedemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej osiemnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dziewiętnastej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej pierwszej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej drugiej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej trzeciej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej czwartej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej piątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej szóstej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej siódmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej ósmej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dwudziestej dziewiątej rundzie „zarob-iłem” dwa punkty za sprawozdanie. W dwudzi